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Accueil collectif



Structures présentes en 2023

Nom Localisation Type de crèche
Accueil 

théorique
Accueil réel

2023

L’îlot P’tits Pieds ARTIX Intercommunale 30 52

Graines d’éveil
BAIGTS DE 

BEARN
Intercommunale 15 28

Soleil Levant LAGOR Intercommunale 25 50

Les Magnolias ORTHEZ Intercommunale 50 100

Les Mini Pousses
SAULT DE 
NAVAILLES

Intercommunale 15 27

Maison de la Petite 
Enfance de 
Mourenx

MOURENX Associative 49 106

Crèche la Cool-
Couche

MONEIN Associative 24 54

TOTAL 208 417



Domiciliation des enfants

52
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47

52

104

100
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1

2

2

2

6

Artix

Baigts de Bearn

Lagor

Monein

Mourenx

Orthez

Sault de Navailles

CCLO Hors CCLO TORAY



Evolution du nombre d’accueils réels et 
théoriques

421
416 414 407 417

208 208 208 208 208

2019 2020 2021 2022 2023

Accueil réel Accueil théorique

202 % 200 % 199 %
195 % 200 %



Fréquentation 2023

417

146 146

Inscrits Sortants Entrants

Répartition des entrées/sorties

16

30

11

45 43

114

154

417 contrats



Evolution des profils des familles

83%

89%

78,50%

2021 2022 2023

Familles dont l’un des 
deux parents travaillent

ou les deux

28

35

25

2021 2022 2023

Nombre de parents en
recherche d’emploi

403

366

386

2021 2022 2023

Nombre de familles



Evolution des profils des familles 2023

7

12

8

6

2020 2021 2022 2023

3 Parents en congé parental



Evolution des profils des familles

141

126

118

134

2020 2021 2022 2023

35% des contrats en dessous de 1euro/heure



Détails par crèches de l’évolution des 
profils des familles
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Artix Baigts Lagor Monein Mourenx Orthez Sault

Répartition du nombre des contrats en dessous de 1euro/heure 

2021 2022 2023



414 enfants inscrits

5 % des enfants inscrits sont en situation de handicap 

Accueils spécifiques

21

16

3

Enfants en situation de
handicap MDPH dont 15 à

Mourenx

Situation d'urgence Aide Educative en Milieu
Ouvert

2021



407 enfants inscrits

2 % des enfants inscrits sont en situation de handicap 

Accueils spécifiques

8

12

8

Enfants en situation de
handicap MDPH dont 1 à

Mourenx

Situation d'urgence Aide Educative en Milieu
Ouvert

2022



417 enfants inscrits

5 % des enfants inscrits sont en situation de handicap 
ou en cours de diagnostic 

Accueils spécifiques

21

10

2

Enfants en situation de
handicap ou en cours de

diagnostic

Situation d'urgence Aide Educative en Milieu
Ouvert

2023



Les tarifs horaires

1,67 1,68 1,66

1,99

1,23

1,4

1,95
1,74

1,55
1,71

1,88

1,54
1,47

1,9

Artix Baigts Lagor Monein Mourenx Orthez Sault

Taux horaire moyen
par crèche

2022 2023

38%

28%

34%

> à 1,80 €

< 1 € et > à 1,80 €

< 1 €

Répartition du coût horaire



Accueil individuel



Relais Petite Enfance
&
Lieux d’Accueil Enfants-Parents



Lieux d’Accueil Enfants Parents

Sites Nombre de 

séances

Nombre 

d’enfants

Nombre 

d’accompagnants

Moyenne/séances

Adultes et enfants

Mourenx itinérant 214 1 093 788 9

Orthez 47 560 425 21

Total 261 1 653 1 213

2022

2023

Sites Nombre de 

séances

Nombre 

d’enfants

Nombre 

d’accompagnants

Moyenne/séances 

Adultes et enfants

Mourenx itinérant 197 1 345 1 010 11

Orthez 46 791 636 31

Total 243 2 136 1 646



RPE Orthez
Nombre d’agrément Capacité d’accueil théorique

2021 71 284

2022 64 256

2023 64 256

Nombre d’assistants maternels en activité Capacité d’Accueil théorique

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

77 75 62 55 53 269 262 248 220 212



RPE Artix
Nombre d’agrément Capacité d’accueil théorique

2021 150 600

2022 143 572

2023 134 536

Nombre d’assistants maternels en activité Capacité d’Accueil théorique

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

134 159 146 134 126 444 528 584 536 504



Relais Petite Enfance

Sites itinérants Nombre d’AM en 

activité

Nombre d’AM ayant 

fréquenté le RPE

Artix 126 51 %

Orthez 53 60 %

Total 179 55 %

Nombre de familles employant une 

AM en 2023

Nombre d’enfants accueillis chez une 

AM en 2023

503 NC



5 Maisons Assistants Maternels (MAM)

DOMICILIATION Nombre d’assistants maternels

Argagnon

Cescau

Labastide-Monréjeau

Mourenx

Orthez

4

4

2

2

4



Synthèse de l’offre d’accueil



Nombre d’enfants de 0 à 3 ans

1235

1301

1309

1 297

2018 2020 2021 2023



Bilan de l’offre d’accueil 2023

Accueil individuel : agrément 4 enfant/assistant maternel

Accueil collectif Accueil individuel
Places 

théoriques

208 716 924



Bilan des accueils réels

Sources : CCLO et CAF 

* Prestation Partagée d’éducation de l’enfant

Réduction ou cessation d’activité pour garde d’enfant 

0 à 3 ans

Accueil 
collectif

Famille

Accueil 
individuelEcole

Garde à 
domicile

417

73 PREPARE* à taux plein

74 PREPARE* à taux partiel

147

503113

435



Taux de couverture
( 716 places en accueil individuel + 208 places en accueil collectif) /  1 224 demandes potentielles

Soit

Taux de couverture CCLO 2023 : 75,49 % 

(716 accueil individuel + 208 accueil collectif + 113 école maternelle) / 1 224 demandes potentielles

Soit

Taux de couverture Accueil formels CCLO 2023 : 84,72 %

Département 64 année 2022 : 66,40 %

Région Nouvelle Aquitaine 2020 : 65,20 %

National 2021 : 59,4 %



Bilan d’activité et financier 2023



Heures d’ouverture, facturées et réalisées

61 423

30 453
48 623 58 308

123 431
95 972

32 137

47 759

27 132

36 835

50 395

95 469

78 179

23 498

44 989

25 837

33 883

48 160

92 010

71 424

22 302

Artix Baigts Lagor Monein Mourenx Orthez Sault

Total des heures d'ouverture Total des heures facturées Total des heures réelles



Taux d’occupation réalisé

60%

72%
69%

84%
80%

73%
69%

67%

82%

69%

80%
84%

75%
77%

73%

85%

70%

86%

75% 74%

83%

Artix Baigts Lagor Monein Mourenx Orthez Sault

2021 2022 2023



Budget des crèches

659 825

318 729

541 797

425 362

1 044 584

1 149 683

311 052

Artix Baigts Lagor Monein Mourenx Orthez Sault



PS CAF/MSA, participations des familles et CCLO 

125 424

62 763

95 594

275 324

473 645

227 613

67 667

8 673

5 500

9 178

20 947

24 899

2 802

83 324

44 690

63 074

108 118

147 446

110 175

55 586

31 200

253 934

102 914

205 789

21 538

173 172

483 430

89 410

Artix

Baigts

Lagor

Monein

Mourenx

Orthez

Sault

PSU CAF PSU MSA Participations des familles TORAY Subvention ou reste à charge CCLO



Répartition des dépenses par crèche

593 420

277 512

471 853

332 991

802 108

1 022 904

262 932

66 404

41 216

69 943

92 625

242 476

126 778

48 120

Artix

Baigts

Lagor

Monein

Mourenx

Orthez

Sault

Frais de personnel Autres charges



Prix de revient d’une heure facturée

Source CAF 2022 : Département 64 coût d’une heure facturée : 10,94 € / Seuil d’alerte CAF 17 euros

13,39 €

11,04 €

13,87 €

9,88 €

11,35 €

13,94 €

12,08 €

Artix Baigts Lagor Monein Mourenx Orthez Sault

13% 14%
12%

24%

14%

10%

18%

38%

32%

38%

5%

16%

42%

29%

Artix Baigts Lagor Monein Mourenx Orthez Sault

Participation des familles Participation CCLO



Budget des crèches – Répartition des recettes

119 359

473 645

22 500

147 446

20 947

173 172

MOURENX

BONUS TERRITOIRE CAF PS CAF
Département Familles
Autres subvention MSA
CCLO + charges supplétives

85 526

227 613

20 000
110 175

24 899

483 430

ORTHEZ

BONUS TERRITOIRE CAF PS CAF
Département Familles
Autres subvention MSA
CCLO



Budget des crèches – Répartition des recettes

25 576

62 763

5 500
44 690

17 532

102 915

BAIGTS

BONUS TERRITOIRE CAF PS CAF
Département Familles
Autres subvention MSA
CCLO

25 576

67 667

5 50055 586
2 802

89 411

SAULT

BONUS TERRITOIRE CAF PS CAF
Département Familles
Autres subvention MSA
CCLO



Budget des crèches – Répartition des recettes

51 153

125 424

17 000
83 324

8 673

253 935

ARTIX

BONUS TERRITOIRE CAF PS CAF
Département Familles
Autres subvention MSA
CCLO

34 102

95 594

17 000

63 074

9 178

205 790

LAGOR

BONUS TERRITOIRE CAF PS CAF
Département Familles
Autres subvention MSA
CCLO



Budget des crèches – Répartition des recettes

58 462

275 324

17 000

108 118

627
43 857

MONEIN

BONUS TERRITOIRE CAF PS CAF/MSA

Département Familles

Autres subvention CCLO + charges supplétives



Répartition des recettes 2023

38%

32%

38%

5%

16%

42%

29%

62%

68%

62%

95%

84%

58%

71%

Artix

Baigts

Lagor

Monein

Mourenx

Orthez

Sault

2023

CCLO Autres

40%

38%

37%

9%

19%

44%

34%

60%

62%

63%

91%

81%

56%

66%

Artix

Baigts

Lagor

Monein

Mourenx

Orthez

Sault

2022

CCLO Autres



Evolution du coût par place

Source CAF 2021 : Département 64 coût par place en EAJE : 18 138 €

21 995

21 249

21 672

17 723

21 821

22 994

20 737

Artix

Baigts

Lagor

Monein

Mourenx

Orthez

Sault

2023

19 559

21 558

20 795

16 890

20 288

21 569

20 862

Artix

Baigts

Lagor

Monein

Mourenx

Orthez

Sault

2022



Budget RPE & LAEP

97 912

244 597

12 103

54 538

RPE Orthez RPE Artix LAEP Orthez LAEP Mourenx



Budget RPE – Répartition des recettes

17 194

31 136

6 098

49 217

RPE ORTHEZ

BONUS TERRITOIRE CAF PS CAF

MSA Département

Subvention CAF CCLO

Autres frais

58 862

100 581

4 783
18 294

3 124
23 001

RPE ARTX

BONUS TERRITOIRE CAF PS CAF

MSA Département

Subvention CAF CCLO

Autres frais



Budget LAEP – Répartition des recettes

2 872

3 624

164

927

4 372

LAEP ORTHEZ

BONUS TERRITOIRE CAF CAF Subvention CAF CCLO

12 103

12 103

1 682

3 000

4 300

15 030

LAEP MOURENX

BONUS TERRITOIRE CAF CAF
MSA Département
Subvention CAF CCLO



La communauté de communes de Lacq-Orthez a en charge l’organisation d’un vaste service public 

en direction de la petite enfance fondamental dans la confirmation de l’attractivité du bassin de 

Lacq-Orthez.

Pour exercer cette compétence dont les dépenses de fonctionnement se sont élevées à 3 420 085,84 € 

(frais de bâtiments compris), l’intercommunalité a perçue des recettes en 2023 à hauteur de  56,80 % 

(soit 1 942 682,89 €).

Le reste à charge pour la CCLO en 2023, déduction faite de la participation de partenaires institutionnels - 

essentiellement la CAF - et des usagers, est de 1 477 402,95 euros pour l’ensemble des structures 

(7 crèches + 2 RPE + 2 LAEP). 

Participation financière CCLO



Comme chaque année, la présentation de l’observatoire est riche en informations et des axes de travail émergent. 

Une réflexion va s’engager en  2024-2025 pour, de nouveau faire évoluer la forme de l’observatoire et intégrer des indicateurs de qualité d’accueil.

Les échanges du comité de pilotage mettent en évidence le succès du Lieu d’accueil enfants-parents d’Orthez, avec une progression des visites de 

25 % en 2023.  Nous devons réfléchir à la façon dont nous devrons répondre aux attentes croissantes des parents. De même, pour maintenir la 

qualité d’accueil des 0-3 sur notre territoire, nous devons anticiper les besoins des nouveaux arrivants en lien avec le développement économique 

actuel et prévu sur le territoire. C'est ainsi que nous seront amenés à réfléchir notamment aux horaires atypiques de garde. L’accompagnement 

et la mise en valeur du métier des assistantes maternelles font aussi partie de nos réflexions à venir. 

Je me  félicite par ailleurs de la qualité relationnelle établie, au fil des années, avec les acteurs de la petite enfance grâce à l’observatoire.

J’ai pleinement confiance en notre capacité à réagir et tout mettre en œuvre pour que ce service petite enfance continue à offrir un accueil de 

qualité. 

Nadia GRAMMONTIN

vice-présidente déléguée à la petite enfance et l’enseignement

Mots de clôture
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